Администрация Суражского района Брянской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от  23 апреля 2018 г.   № 188-р
 г. Сураж

	О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о  реорганизации или ликвидации   муниципальных образовательных организаций Суражского
муниципального района
Брянской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Постановлением Правительства Брянской области от 04.12.2015 № 578-п «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Брянской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Брянской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей», и целях защиты прав и законных интересов воспитанников (обучающихся) муниципальной сети образовательных организаций  Суражского муниципального района:

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных  образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской  области и утвердить её состав согласно приложению № 1.
 2. Утвердить положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской области  (приложение № 2).
              3. Распоряжение администрации Суражского района от 16.05.2016г.    № 439-р «О создании комиссии по оценке последствий принятия решения о  реорганизации или ликвидации   муниципальных образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской области», Распоряжение администрации Суражского района от 11.08.2016г.  № 682-р «О внесении изменений в распоряжение от 16.05.2016г № 439-р» признать утратившими силу.
         4. Отделу организационной работы и внутренней политики     ( Котенок В.Г.)  настоящее распоряжение довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить на сайте администрации Суражского района.
          5. Настоящее  распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
      6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на  заместителя главы  администрации Суражского района   Исаченко Л.С.

 Глава администрации
 Суражского района                                                                   В.П. Риваненко

Яценко Н.В.
2-24-89

	Приложение № 1

              Утверждено

распоряжением администрации

Суражского  района

от 23.04.2018г.  № 188-р

СОСТАВ
комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации муниципальных образовательных организаций
Суражского муниципального района Брянской области

	Исаченко Л.С.
	– заместитель главы администрации Суражского района, председатель комиссии.

	Кравченко А.Е.
	– начальник отдела образования администрации  Суражского района, заместитель председателя комиссии.

	Члены комиссии:

	1.  Шпаков В.Н.

	-  начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Суражского района;

	2.   Бурдакова Н.

	-  ведущий инспектор по опеке сектора по делам семьи, социальной и демографической политике администрации Суражского района;

	3.   Николаенко С.И.

	-  ведущий специалист - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав сектора по профилактике  безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних администрации Суражского района;

	4.   Радунцев Г.Н.

	-   ведущий юрист сектора правовой и кадровой работы администрации Суражского района;

	5.  Дубинина М.П.

	-общественный помощник уполномоченного по правам человека в Брянской области;

	6. Дубинин В.М.

	– председатель общественного совета при администрации       Суражского района
( по согласованию)

	7.  Бурделев Н.М -
	глава администрации Нивнянского сельского поселения

	8. Гавриленко И.Ф. -
	депутат   Нивнянского сельского Совета народных депутатов

     Приложение № 2

                                                                   Утверждено  распоряжением администрации

                                                                 Суражского  района

                                                                    от 23 апреля 2018 г.   № 188-р
Положение о комиссии
по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской области

1.    Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановления Правительства Брянской области от 04.12.2015г, № 578-п  «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Брянской области или муниципальной собственностью, а также реорганизации или ликвидации государственных организаций Брянской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей» и регламентирует работу комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской области (далее - оценка последствий принятия решения), и подготовки указанной комиссией заключений.
2.    Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской области создается (далее – Комиссия) проводит оценку последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций Суражского муниципального района Брянской области.
3.    Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Суражского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации,  в отношении которой рассматриваются вопрос о реорганизации или ликвидации, а также о заключении муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности (далее - орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя).

4.    В состав Комиссии входят представители органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя, представители органов местного самоуправления иных муниципальных образований Брянской области, общественных объединений Брянской области, осуществляющих свою деятельность в сфере защиты прав и свобод детей.

5.    Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии. Минимальное количество членов комиссии составляет семь человек с учетом председателя комиссии.
6.    Заседания комиссии проводятся по мере поступления документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, но не позднее 10 рабочих дней со дня поступления указанных документов.
7.    Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.
8.    В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.
9.    Комиссия осуществляет следующие функции:
       проводит оценку последствий принятия решения на основании документов и критериев, установленных Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации муниципальной организации, образующей социаль​ную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, Порядком проведения оценки последствий приня​тия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, утвержденных постановлением Правительства Брянской области от 04.12.2015 года № 578-п "О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Брянской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Брянской области, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей"
       готовит заключение об оценке последствий принятия решения.
10.     Для выполнения возложенных функций комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:
а) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления;
б) создавать рабочие группы.
11.   Оценка последствий принятия решения принимается на заседании комиссии и оформляется комиссией в срок не более 20 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии как заключение (положительное или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании членами комиссии.
Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном, виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.
В заключении об оценке последствий принятия решения муниципальной образовательной организации,  в отношении которой рассматриваются вопрос о реорганизации или ликвидации, а также о заключении муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности указываются:

а) наименование муниципальной образовательной организации, в отношении которой рассматриваются вопрос о реорганизации или ликвидации, а также о заключении муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности;

б) предложение органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, в отношении которой рассматриваются вопрос о реорганизации или ликвидации, а также о заключении муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, которое выносилось на заседание комиссии;

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, а также о заключении муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности;

г) решение комиссии.

13. В заключении об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации указываются:

а) наименование муниципальной образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

б) предложение органа местного самоуправления Суражского муниципального района, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной образовательной организации, в отношении которой рассматриваются вопрос о реорганизации или ликвидации, а также о заключении муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, которое выносилось на заседание комиссии;

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

г) решение комиссии.

14. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия решения о реорганизации или о ликвидации муниципальной образовательной организации, заключения муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности) в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев.

15. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия решения о реорганизации или о ликвидации муниципальной образовательной организации, заключения муниципальной образовательной организацией, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности) в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев.